tate bene moratur. Ab iis enim terra marique per varias partes uehuntur ea: quibus & iucundior hominis uita fieri: & diuturnior. Quod & sic discrimina si subeunt plurima: sunt tamen saepe uero maximam optimamque consecuti laborem mercedem: ut ditissimi si: opulentissimosque instituunt haereditas. Nam uel Luculi: uel publici crassi diuitiae ortum habuerunt: quae a mercatoribus. Nam licet mercatorum ordo medianam tueretur sedem: hoc est aequitatem: ex qua & qui uictigalibus emendis reddendisque reipublicae (ut docet tullius) sperant: sic tamen erant urbis nerui: ut interdum multis praeferebantur senatoribus cum patriciis praecipua contraherent: inter consulares conuenirent. Nam Gaius Melius mercator natus senator urbis effectus est: propter & diuitias: & innocentiam. Non enim concludendum est cum ab omni uirtute alienum: quae mercaturae uacet: quae cum nauigat. cum suos expectat nauigantes: cum multa uidet ac diuersa eum hoc atque illos uariis in locis audit: debet assidue: potestque cum laetitia: tum aliis artibus laude dignis operam adhibere. Constat. n. Tyronem illud Ephesum mercatorem. Aratumque Sicionium: quia cum mercatura non neglexerint & laetas & omne uirtutis munus: aliquando meritis esse principes. Hoc si tu pacto mihi fili uis uacare Mercature. ut nihil admittas otii frustra: me summa quidem afficies uoluptate. Ex Mediolano pridie nonas quintilis. Sinonima Mercatoria.

Hic est is mercator: qui meritis est laeson appellari.

Huius est plurimum laudanda mercatura: quae quidem omnis est cum uirtute coniunctissima.

Tam est hic mercator: ut ad senatorum accedat splendorem.

Mercatura ne modo cum mendacis minutatim uendentium mixta sit: nihil habet non laude dignum.

Est in mercatura negotiatio non improba: fidei obseruatio innocentissima.

Sunt in urbe mercatores nerui corporum.

Nisi mercatorum interueniret labor: deessent urbibus non pauca.

Nec ad uiuendum nec ad fruendum necessaria in ciuitatibus ullis forent: si deesset mercatura.

Quae non crescunt in locis: illo deferuntur a mercatoribus.

Mercatorem ut solertia: sic & prudentia: & aequitas & innocentia.

Tam est spem laudata mercatura: ut Romae summo haberetur in pretio: ualereque auctoritate non parua. Titulus. lxxviii: Irritativa in aliquo familiaris.

**d** Elatores: quos Cicero docet: omnibus cumctis odio spernitisse: quo tu pacto non exercebis: quae soles uitioque esse hostis: admirator uehementi. Adhibes autem: quod magis obstupeat illis fidei: quod principem & grauem & bonum plurimum de decet. Scis. n. quantas interdum multo reges in calantes coniecerunt. Nam ne longe exemplam: Neronem coegit nihil aliud turpiter ire: quae quod audiebat delatoris. spiritum igitur delatorem faciosum nisi castigas: & dolebas aliquando summo consuetudine eius: & merueris meae fidei. ex medio. nonis quintilis. Irritativa in aliquo familia.

**f** I recte mihi fratrem aduertes: quae & ad famam: & ad uitam obeat tibi possit antonii familiaritas: ab eo non secus: ac a perniciosa peste abhorrens. Est homo ut malus & omni uitio maculatus: sic tuus inimicissimus: dissimulatorque sui erga te odii. querit quicquid uel ingenio potest uel industria: ut tibi non obsit solum. sed aeternam calamitatem.

1  
tatem pariat. Si sapias: ut sapias certo scio: execrare hoc monstrum: ac abs te pelle  
ex Mediolano. viii. quintilis.

### Irritativa in ali quē Grauis.

e T si oē malorū hōiū genus uāhemētius est detestādū: multo dete-  
stabilius. tñ illorū: q̄ oēm operā uitiis adhibentes: & uideri uolūt bo-  
ni: & bonos q̄ diligētissime p̄secunt: afficiūtq; p̄ sua uirili omni con-  
tumelia: cōuitio p̄bris atq; incōmodo. Vt. n. earū dē sūt simulatores atq; dis-  
simulatores rerū: sic falsos hypocritas imitati: ac p̄pseudo fratrū: quos Apo-  
stolus ī p̄bat: p̄gressi uestigia: nihil die noctuq; cogitāt q̄ ut se foueāt suiq; si-  
millios: innocentes at̄ graues. eruditos. sc̄imonīæ uacātes sui dissimillimos  
insectēt: p̄dant. e medio tollāt. Inter quos affero ad uos unū o p̄res optimi  
platiq; sapiētissimi: quē fortasse uobis incognitū ut cognoueritis: ne dū ex  
uestro p̄pellatis cœtu: uerx ēt in obscurissimas tenebras & artissima cōiicia-  
tis uincula: ut & ipse desinat esse maleficus: & eiusmodi cetera mōstra huius  
exēplo deterrita nō uersēt in hōiū luce: religionisq; corona. Vir hic igitur  
Lælius: aus potius bellua (nihil. n. habet uirile: p̄ter faciē: & eā certe indican-  
tē scelestæ mētis iudaginē) q̄ si ad felicitatē illā Peripateticorū aptus q̄ ad re-  
ligionis: ueræq; sanctitatis beatitudinē natus: audite: ac qd deceat de hoc iu-  
dicarē p̄ uestra cognoscite sapiētia. Cū soleāt ueteres a nobilitate generis pri-  
mas accipere nobilitatis partes: dicātq;: generosa seīa in hortis crescere suis  
ut inq; Seneca: uidete q̄ hic sit generosus: q̄ & abiecta familia hūiliq; loco na-  
tus ē obscurissimus: ex iis inq;: de q̄bus inq; Maro. Multi p̄terea: quos fama  
obscura recōdit: & ex eo ipso abiecto genere spurī natus ē: dānato illo hūa-  
no diuinoq; iure coitu ex quo cū abiectioe familiæ simul & ortus dānatio-  
ne nihil nō habeat muli plenū. Ex asino. n. cret̄ ad nihil p̄ducēdū fructus n̄  
educat̄ ē solū: sed sic īstitutus: ut q̄s fingūt poete: cū nasceretur Eumenidas ī  
terfuisse ducā: & bubonē in taxo malū omen cecinisse: & paulatim hūc ī sti-  
gia lotū unda factū ad oē facin̄ malū sp̄ exastissimū. Huius ut sup̄iora discer-  
rā tēpora: sœdulo. n. fuit flagitiosissim̄: ut nihil de adolescētia īpudicissima  
qdē: iuuētutæq; turpissima t̄gā. modestiæ meæ cōsulēs: q̄ sine līguæ petu-  
lātia p̄ferri neqrēt: huc p̄uēta ætatē ītuemur: ut quo magis crescūt ānī: eo  
ēt augeāt uitia: quo pl̄ fit auos: eo magis ad uirtutem debilis: quo magis  
æuo cōsenescit: eo magis uitorū oī genere iuuenescit: ut de seniore solebat  
apud Atheniēses dici Demade. nō enī sese ī ordinē cōtulit n̄m Diui p̄fess̄  
p̄ris n̄ri leges & īstituta: ut uel hoc tuere. uel obsuaret q̄nox cū palā sit nō-  
nūq; landator: clāculū ē ī obsuātissim̄. sed ut cōmodi p̄posset q̄ plurimos fal-  
lere: suaq; t̄adē īmūdicia. īpudicicia. īcestitate. ac oī turpitudine foedare n̄ri  
ordinis īnumerabiles. Id ut affec̄ret: adinuenit modū ac uia ad cætera pa-  
tiorē. Nam & si genere ignobilis est: natura notus atq; diuitias sibi fortunæ

munera subtili procurauit ingenio. Vt enim sacrario sua illa demissa quandoque fronte praeficisci meritus est: sic subtrahens monasterio multa: in propriumque non fur modo: sed sacrilegus solertissimus conuertens usum uentum dedit: in pecuniam commutauit: factus est aliquando improuiso insperatoque nummosus. Continuo non ad exercendam uirtutem: pecuniam traduxit: ne illo Iuuenalis laboraret: Haud facile emergunt: quorum uirtutibus obstat res angusta domi. Sed illud audiens Horatianae irrisionis munus. O ciues ciues quaerenda pecunia primum: memoriae Satyricum aliud demandauit. Unde habeas quaerit nemo: sed oportet habere. Vbi non nihil aureorum cumulauit: eo modo institutionis diui patris nostri paupertatem custodiens: in illud Ciceronis incidit: ut non sint ea bona dicenda: quam bonus efficiunt malos: at malos longe peiores: in illudque Augustini: ut non sit malum aurum & argentum: quae creauit deus: sed malus homo: qui dimisso creatore conuersus est ad creaturam: in illud psalmistae Simulacra gentium aurum & argentum. Statim enim hisce opibus latrocinio surreptis: fideque saepius multis fracta: factus est arrogantior: superbior: capitosior: pertinatior: neque homines ueritus: nec deum. Qua potuit calliditate: astutissime perquisiuit: preesse Mediolanensi (ut non nescitis) monasterio: pecuniamque primum corrumpere praelatorum animos: attemptauit. Vbi nihil illo usque profecit: cum tantum in iis esset sapientiae innocentiae: perseverantiae ut nequiret eorum integerrimae ac sanctae mente frangi. debilitari. moueri loco: ad aliud decurrat Aucupii genus: ut obseruantibus darent Mediolani manasterium: ea tamen simulans id sententia: ut cum inde conuentuales digrederentur ipse pedentim insinuatione facta in suam redigeret conuentum manum. Id cum non est factum: quod eius temeritati multorum obstiterit consilium eius calliditati uulpinaeque sagacitati uirorum prudentia: quod Dauus apud Terentium ait: hac non successit: alia progrediemur uia: nixus est: Perquisiuit enim ut obseruantiae seueritate quasi proposita: qui nequirent id pati difficultatis eicerentur: sibi uero quod iammodo semper obseruato quibusdamque suis consiliis. comitoribus: comestoribus. detractoribus: surronibus uoluptatisque ministris Mediolanense monasterium relinqueretur commendatum. O si id sceleris per ignauiam: securitatem. ineptitudinemque cuiusquam admitteretur: ouem inquit lupo commendatam: O templi deae bonae simillimum: quod cum Romae non liceret: nisi foeminis ingredi. tandem bonorum incuria. malorumque sollicitudine illo uentum est. ut soli mares in eo suas exercentes turpitudines. orgia bacchanalia celebrarent: aduenientibus quae sanctissimis mulieribus dicerent proculo procul este prophane Quae enim illud nihil est: quo de templo quidem illo dixit Iuuenalis. Talia sacra coluerunt Orgia Tæda: cum ea uideri possent: recitarique: quibus nostrum illud foedaretur. sorderet putreretque monasterium: si eius humeris: custodiae

curæ: uigiliisq; demandaretur. Vt enim assidue is: cum per solitudinē ac so-  
 cios potest. in crapula. ebrietate. libidinibusq; uersatur: ut est uanissimus in-  
 sulissimus. ineptissimus. auarissimus. pessimus: sic omnia instituta diuerte-  
 ret i icōtinētiā. temeritatē atq; sordes. qd. n. cogitat is assidue: nisi platuras:  
 ut multis ipet: nulli fuiat. Nōne iā ē auſ<sup>9</sup> uel qdrīgētos aureos polliceri solli-  
 citatorib<sup>9</sup> romæ: ut Epopatū nāciscereſ. Nōne stolā: argētea uasa: mytrāq;  
 & pastorale iā apparat: rat<sup>9</sup> pōtificat<sup>9</sup> cura sibi d<sup>9</sup> futurā. Pellite h<sup>9</sup> mōſti ū oīū  
 turpissimū: i uicla cōlicite. castigatē p̄res. ne feratis uŕm dec<sup>9</sup> d<sup>9</sup> turpaſ. Non  
 odio (ita me dii adiuuēt) i hoīem: sed pietate i nŕam moueor religionē: & i  
 uos obseruantia singulari. Ex Mediolano. vii. Idus Quintilis.

Sinonima in aliquem irritatiua.

Hic ut est pessimus- sic abs te reiciendus.  
 Euitanda est tibi penitus huius amicitia: qnī ab omni abhorret laude.  
 Vt nihil huic est cum uirtute coniunctum: sic abs te sit disiunctissimus.  
 Adhibe oēm opam: ut nullū huic immundissimo sit tecū contubernium  
 Facit hunc nebulonem æque. ac teterrimam effugas pestem.  
 Tāta hic ē sorde: ut i quā domū cōuenerit: eā sordidissimā effici posse putē.  
 Hic non modo malus est sed inimicissimus tibi.  
 Ab huius tibi familiaritate cauendum iccirco plurimum duco: quia & scele-  
 ratissimus est: & tibi futurus perniciosissimus.  
 Nulli cū hoc cōmertiū fuit: quē nō deceperit: Nō fefellerit: nō fraudarit:  
 Cui<sup>9</sup> hic familiaritate fūct<sup>9</sup> ē: quē nō cōfecerit demū icōmodis plurimis.  
 Oēs q huius sūt uſi cōsuetudine: tādē i incredibiles molestias iciderunt.  
 Tam est hic domi forisq; uitandus: q̄ lues quedam exitiosas  
 Vt i bono uiro periculosū est nihil: ita in hoc mihi sine summo discrimine.  
 Tam hunc detestandū esse reor: q̄ quod monstrū omnibus est terribile.

Titulus. lxxix.

Inuitatoria ad cōmunem læticiam familiaris

c Vm meditationes hic assidue fiāt militares: hastisq; ludat: salteſ: ca-  
 nat. cupim<sup>9</sup> maximo pe: ut & tu adsis cū amicorū (ut iqt Plato) debeāt eē cū  
 cta: coīa. Inuitam<sup>9</sup> te igiſ ad hāc nuptiarū læticiā. Duēturi enī uxorē calēdis  
 Aprilib<sup>9</sup> ea pan<sup>9</sup> oīa: q̄ læticiā nuptialē exprimāt: Q d<sup>9</sup> q̄ āt hac raro cōti-  
 git cuiq; oratorē habem<sup>9</sup> tā diſtū. ut nō iā laudare hūc meritū possim<sup>9</sup> uer-  
 bis: q̄ admirari Est hō rar<sup>9</sup>: imo qdē hodie solus. Hoc quoq; te lætiorē effi-  
 ciet. atq; iucūdiore quē scio tali uiro plurimū delectari posse. Quāobrē fac:  
 ut q̄ prim ad nos eas: hui<sup>9</sup> læticiæ cōis causa. ex Mediolāo. vi. Idus qntilis.